
TATUÍ, 24 DE JANEIRO DE 2015

PÁGINA  8
JORNAL INTEGRAÇÃO Editais

ESCOLA TÉCNICA
“DR. GUALTER NUNES”
PROGRAMAÇÃO DE CURSOS PARA 2015

Maiores Informações:
Rua Rui Barbosa, 601  Bairro Valinho  Tatuí/SP

Fone: (15) 3251-4700 – 3251-4899

www.femague.org.br fundacao@femague.org.br

“MATRÍCULAS ABERTAS”

• TÉCNICO EM FARMÁCIA INICIAL

• TÉCNICO EM FARMÁCIA CONTINUIDADE

• TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL INICIAL

• TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL CONTINUIDADE

• TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

• ESPECIALIZAÇÃO EM URGÊNCIA E EMER-
GÊNCIA PARA TÉCNICOS EM ENFERMAGEM

DECRETO MUNICIPAL Nº 15.860, DE 13 DE JANEIRO DE 2015.

- Nomeia funcionária fiscalizadora de emissão de relatórios referentes aos
contratos de ar comprimido e oxigênio para o exercício de 2.014/2015.

JOSÉ MANOEL CORRÊA COELHO , Prefeito Municipal de Tatuí, Estado de São
Paulo, usando de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de promover a fiscalização dos serviços de
fornecimento de oxigênio medicinal para o uso de pacientes, além dos concentradores,
cilindros e ar comprimido, para uso da Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria
Municipal da Saúde.

CONSIDERANDO as normas contidas na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações;

DECRETA:

Art. 1º Fica designada a funcionária pública municipal Abigail da Silva Camargo,
para supervisionar e fiscalizar os contratos referentes ao fornecimento de oxigênio
medicinal para o uso de pacientes, além dos concentradores, cilindros e ar comprimido.

Parágrafo único. Fica designada a funcionária Srª. Priscila de Moura Alteia Capuzzo
para, na ausência e impedimento, substituir a fiscalização e a emissão de relatórios
mensais e anuais.

Art. 2º É atribuição exclusiva da fiscal criada na forma do presente Decreto praticar
todos os atos necessários à realização do acompanhamento do fornecimento em
conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, podendo inclusive
requisitar abertura de sindicância a fim de apurar eventuais irregularidades.

Art. 3º É atribuição ainda do fiscalizador, receber as medições dos serviços
efetivamente realizados e confrontar com seus relatórios.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Tatuí, 13 de Janeiro de 2015.

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO – MANÚ
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 13/01/2015
Neiva de Barros Oliveira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

DECRETO MUNICIPAL Nº 15.859, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.

- Dispõe sobre Representação Judicial, de acordo com legislação vigente.

JOSÉ MANOEL CORRÊA COELHO - MANÚ , Prefeito Municipal de Tatuí, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  o disposto no art. 48, da Lei Orgânica do Município de Tatuí;

Considerando  o disposto no art. 16, a Lei Municipal n.º 1.219, de 21 de outubro
de 1975;

Considerando  o disposto no art. 5º, II, Decreto Municipal n.º 1.406, de 19 de
novembro de 1975;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica atribuído ao Advogado desta Municipalidade,  Dr. Alexandre Novais
do Carmo, matricula 5809, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o número
228.964, os poderes de representação e defesa judicial do Município de Tatuí, nos
termos do inciso II, do art. 12 do Código de Processo Civil.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
disposições em contrário.

Tatuí, 09 de Janeiro de 2.015.

José Manoel Correa Coelho - MANU
Prefeito Municipal

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 09/01/2015
Neiva de Barros Oliveira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Ilmo. Sr.(a) Contribuinte

Tem o presente a finalidade de informar que a partir de 15/02/
2015 o boleto para pagamento da Taxa de Serviço Público
Diferenciado de Coleta de Resíduos Sólidos de Serviço de Saúde
(Lixo Hospitalar Lei - Municipal n.º 4.994/2010)  deverá ser emi-
tido todos os meses pelo próprio contribuinte diretamente no site
da Prefeitura Municipal de Tatuí.
Para tanto, basta acessar o endereço eletrônico http://
tatui.sp.gov.br/, clicar no link Serviços – Outros Serviços - Serviços
On Line – 2º Via de Boletos, digitar o número de sua inscrição
municipal e emitir o boleto que poderá ser pago em qualquer
agência bancária até a data do vencimento e nas agências do
Banco do Brasil após o vencimento.
Sem mais, nos colocamos à disposição para sanar quaisquer
dúvidas.

Secretaria Municipal da Fazenda, Finanças e Planejamento
Departamento de Tributação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

Eu, Fernando Sueji Muta, Oficial
de Registral Civil, de Tatuí , Estado de
São Paulo, FAÇO SABER  que pretendem
se casar e apresentaram os documentos
exigidos pelo Código Civil Brasileiro.

Edital nº 21.596, fls. 151, livro D-27.
MARCOS FLORIANO SOARES , brasilei-
ro, solteiro, pintor, natural de Tatuí/SP,
onde nasceu no dia 05 de agosto de 1975,
filho de Oswaldo Floriano Soares e de
Maria Vieira Pinto Soares, residente em
Tatuí/SP, Rua Carlos Orsi nº 175/177 –
Centro e EDNA DOS SANTOS GALVÃO ,
brasileira, divorciada, autônoma, natural
de Tatuí/SP, onde nasceu no dia 26 de
agosto de 1961, filha de Vicente Galvão
e de Pedrilia dos Santos Galvão, residen-
te em Tatuí/SP, Rua Carlos Orsi nº 175/
177 – Centro.
Tatuí, 16 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.597, fls. 152, livro D-27.
FERNANDO OLIVEIRA CARVALHO ,
brasileiro, solteiro, conferente, natural de
Mairinque/SP, onde nasceu no dia 26 de
fevereiro de 1985, filho de Silas Carvalho
e de Sueli Henrique da Silva Oliveira
Carvalho, residente em Tatuí/SP, Rua
Agenor da Silva Teles nº 191 – V. Bandei-
rantes e MIRIAN CORRÊA DE GOES ,
brasileira, solteira, operadora de produ-
ção, natural de Tatuí/SP, onde nasceu no
dia 1º de março de 1991, filha de José
Carlos Domingues Bueno de Góes e de
Aparecida Corrêa da Silva, residente em
Tatuí/SP, Rua João Peixoto nº 580 – Jd.
Santa Rita.
Tatuí, 13 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.598, fls. 153, livro D-27.
MÁRCIO SOUZA BRANDÃO , brasileiro,
divorciado, técnico mecânico, natural de
Tatuí/SP, onde nasceu no dia 25 de maio
de 1970, filho de José Antonio Souza
Brandão e de Terezinha Alves Brandão,
residente em Tatuí/SP, Rua José Ferraz
nº 71 – Jd. Planalto e KELLI DOS
SANTOS NAKAGAWA , brasileira, divorci-
ada, cabeleireira, natural de Cotia/SP,
onde nasceu no dia 11 de maio de 1979,
filha de Macoto Nakagawa e de Josemilda
dos Santos Nakagawa, residente em
Tatuí/SP, Rua José Ferraz nº 71 – Jd.
Planalto.
Trata-se de Conversão de União Está-
vel em Casamento.
Tatuí, 13 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.599, fls. 154, livro D-27.
CARLOS ROBERTO NARDI , brasileiro,
viúvo, designer, natural de Assis/SP,
onde nasceu no dia 25 de novembro de
1957, filho de Sebastião Nardi e de Elisa
de Freitas Nardi, residente em Tatuí/SP,
Rua Eduardo Costa Rosa nº 62 – Jd.
Primavera e ENEDINA OLIVEIRA COS-
TA, brasileira, divorciada, do lar, natural
de Vargem Bonita/MG, onde nasceu no
dia 28 de dezembro de 1965, filha de
Domingos Reis da Costa e de Glorí
Oliveira Costa, residente em Tatuí/SP,
Rua Eduardo Costa Rosa nº 62 – Jd.
Primavera.
Tatuí, 15 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.600, fls. 155, livro D-27.
PLACIDO COSTA , brasileiro, divorciado,
aposentado, natural de Corumbataí/SP,
onde nasceu no dia 03 de março de 1939,
filho de Gorgenio Costa e de Filomena
Martins, residente em Tatuí/SP, Rua
Antonio Rodrigues de Almeida nº 19 – Jd.
Santa Helena e CLESIA GOULART , bra-
sileira, solteira, professora, natural de
Tatuí/SP, onde nasceu no dia 1º de abril

EDITAL DE PROCLAMAS
de 1960, filha de Gelson Goulart e de
Benedita Vieira Goulart, residente em Tatuí/
SP, Rua Antonio Rodrigues de Almeida nº
19 – Jd. Santa Helena.
Trata-se de Conversão de União Estável
em Casamento.
Tatuí, 15 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.601, fls. 156, livro D-27.
ELTON LUIZ PEDROSO , brasileiro, soltei-
ro, operador de máquinas, natural de Tatuí/
SP, onde nasceu no dia 09 de maio de 1983,
filho de Dirceu Luiz Pedroso e de Terezinha
Aparecida Leite Pedroso, residente em
Tatuí/SP, Rua José Beltrami nº 262 – Pq.
San Raphael e FATIMA VIEIRA DOS SAN-
TOS, brasileira, divorciada, do lar, natural
de Sorocaba/SP, onde nasceu no dia 28 de
julho de 1975, filha de Pedro Vieira dos
Santos e de Inez Vieira dos Santos, residen-
te em Tatuí/SP, Rua José Beltrami nº 262
– Pq. San Raphael.
Tatuí, 16 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.602, fls. 157, livro D-27.
ANDREZA MACIEL DE GOIS , brasileira,
solteira, do lar, natural de Limeira/SP, onde
nasceu no dia 18 de novembro de 1976,
filha de Osvaldo Maciel de Gois e de Juraci
Rodrigues de Gois, residente em Tatuí/SP,
Rua Joaquim da Rocha nº 125 – CDHU
Santa Rita e TELMA LOPES GENEROSO ,
brasileira, solteira, do lar, natural de Itararé/
SP, onde nasceu no dia 30 de agosto de
1983, filha de Darcy Generoso e de Ana
Maria Lopes Generoso, residente em Tatuí/
SP, Rua Joaquim da Rocha nº 125 – CDHU
Santa Rita.
Tatuí, 16 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.603, fls. 158, livro D-27.
GABRIEL DOS SANTOS GOMES , brasilei-
ro, solteiro, técnico de informática, natural
de Subd. Belenzinho/São Paulo/SP, onde
nasceu no dia 12 de abril de 1986, filho de
José Geraldo Rogel Gomes e de Silvia Sueli
dos Santos Gomes, residente em Guarulhos/
SP e TALITA CRESPO MATSUMOTO , bra-
sileira, solteira, gerente de contas, natural
de Subd. Jardim Paulista/São Paulo/SP,
onde nasceu no dia 1º de setembro de 1987,
filha de Nei Tomio Matsumoto e de Maria
Ligia Crespo Matsumoto, residente em
Tatuí/SP, Rua Prof. Antonio Prado Neto nº
33 – Jd. Wanderley.
Tatuí, 16 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.604, fls. 159, livro D-27.
LEANDRO SOARES BEMFICA , brasileiro,
solteiro, auxiliar de expedição, natural de
Itapeva/SP (reg. em Capão Bonito/SP),
onde nasceu no dia 23 de março de 1981,
filho de Benedito Diniz Bemfica e de Roseli
Aparecida Soares Bemfica, residente em
Tatuí/SP, Rua Otávio de Azevedo nº 306 –
V. Santa Adélia e FABIANA RODRIGUES
DOS SANTOS, brasileira, solteira, agente
de monitoramento, natural do 35º Subd.
Barra Funda/São Paulo/SP, onde nasceu
no dia 19 de outubro de 1985, filha de Paula
Rodrigues dos Santos, residente em Tatuí/
SP, Rua Antonio Orlando Salmasi nº 366 –
Jd. Rosa Garcia II.
Tatuí, 16 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.605, fls. 160, livro D-27.
PETERKISON DANTAS DE LIMA , brasilei-
ro, solteiro, motorista, natural de Apiaí/SP
(reg. em Itaóca/SP), onde nasceu no dia 18
de agosto de 1990, filho de Paulo Sergio
Mota Lima e de Dinalva Dantas da Silva,
residente em Tatuí/SP, Av. Heleonildes
Maciel de Menezes nº 286 – V. Esperança
e TATIANA LEANDRO GUEDES , brasileira,
solteira, operadora de caixa, natural de
Tatuí/SP, onde nasceu no dia 12 de janeiro

de 1994, filha de Luis Alberto Guedes e de
Ariana Leandro Camargo, residente em
Tatuí/SP, Rua Reinaldo Lencione nº 174 –
Jd. Thomas Guedes.
Tatuí, 16 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.606, fls. 161, livro D-27.
ALESSANDRO VALTER DIAS , brasileiro,
solteiro, agente de saneamento ambiental,
natural de Tatuí/SP, onde nasceu no dia 19
de julho de 1975, filho de João Sebastião
Dias e de Maria Rosa Simões Dias, residen-
te em Tatuí/SP, Rua Jacira Antunes Guidoni
nº 122 – Jd. Mantovani e ADRIANA DA
SILVA , brasileira, solteira, auxiliar de far-
mácia, natural de São José da Boa Vista/
PR, onde nasceu no dia 09 de dezembro de
1977, filha de Adil dos Santos Silva e de
Lourdes de Almeida Camargo, residente
em Tatuí/SP, Rua Deocacir Silvestre
Domingues nº 155 – B. São Judas Tadeu.
Tatuí, 16 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.607, fls. 162, livro D-27.
JOSÉ DE CAMARGO , brasileiro, solteiro,
aposentado, natural de Tatuí/SP, onde
nasceu no dia 24 de abril de 1943, filho de
Ângelo Afonso de Camargo e de Cacilda
Gomes de Camargo, residente em Tatuí/
SP, Rua Valinhos nº 409 – Centro e ISABEL
SOARES PINTO, brasileira, viúva, apo-
sentada, natural de Tatuí/SP, onde nasceu
no dia 07 de agosto de 1950, filha de José
Elzeário Soares e de Isabel Rocha Soares,
residente em Tatuí/SP, Rua Valinhos nº 418
– Centro.
Tatuí, 19 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.608, fls. 163, livro D-27.
MARCOS ALVES DE SOUZA , brasileiro,
divorciado, aposentado, natural de Tatuí/
SP, onde nasceu no dia 22 de abril de 1962,
filho de Gilberto Alves de Souza e de
Clotilde Alves de Souza, residente em
Tatuí/SP, Rua Maria Odete Mariano de
Sales nº 23 – Pq. San Raphael e MARINALVA
PEREIRA DA LUZ , brasileira, solteira, do
lar, natural de Iguaí/BA, onde nasceu no dia
27 de julho de 1953, filha de Avelino Pereira
Luz e de Alice Pereira da Luz, residente em
Tatuí/SP, Rua Maria Odete Mariano de
Sales nº 23 – Pq. San Raphael.
Tatuí, 19 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.609, fls. 164, livro D-27.
FELIPE LEME DE SOUZA , brasileiro, sol-
teiro, montador, natural de Tatuí/SP, onde
nasceu no dia 25 de abril de 1993, filho de
Reinaldo Leme de Souza e de Lazara
Adriana Pinto, residente em Tatuí/SP, Rua
Antonio Orlando Salmasi nº 234 – Jd. Rosa
Garcia II e BRUNA APARECIDA LOBO ,
brasileira, solteira, operadora de caixa,
natural de Tatuí/SP, onde nasceu no dia 06
de julho de 1993, filha de Sandro Lobo e de
Adriana Aparecida Porta Lobo, residente
em Tatuí/SP, Rua João Alves de Oliveira
nº 358 – Vila Juca Menezes.
Tatuí, 19 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.610, fls. 165, livro D-27.
JOEL ROSA LUCIANO , brasileiro, solteiro,
ajudante de caminhoneiro, natural de Tatuí/
SP, onde nasceu no dia 16 de outubro de
1996, filho de Marcelo Francisco Luciano e
de Sueli Aparecida Rosa, residente em
Tatuí/SP, Rua Mamede José Coelho nº 229
– V. Brasil e LUANA DAIANE GERALDO
MACHADO , brasileira, solteira, do lar, na-
tural de Tatuí/SP, onde nasceu no dia 17 de
janeiro de 1999, filha de Hélio Machado e
de Simone Geraldo, residente em Tatuí/SP,
Rua Mamede José Coelho nº 229 – V.
Brasil.
Tatuí, 19 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.611, fls. 166, livro D-27.
SEBASTIÃO FRANCISCO PEREIRA , bra-
sileiro, divorciado, motorista, natural de
Santa Inês/PR, onde nasceu no dia 12 de
julho de 1959, filho de Joana Maria Pereira,
residente em Tatuí/SP, Rua Projetada nº
16 – Bairro Americana e ANDRESSA DA
SILVA , brasileira, solteira, auxiliar de lim-
peza, natural do 29º Subd. Santo Amaro/
São Paulo/SP, onde nasceu no dia 09 de
abril de 1976, filha de Gloria Felicia da
Silva, residente em Tatuí/SP, Rua Proje-
tada nº 16 – Bairro Americana.
Tatuí, 19 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.612, fls. 167, livro D-27.
ALAHDJIN ATAN PINTO , brasileiro, sol-
teiro, engenheiro mecânico, natural do 3º
Subd. Belo Horizonte/MG, onde nasceu
no dia 02 de janeiro de 1981, filho de Lúcio
Carlos Martins Pinto e de Beatriz Soeiro
Pinto, residente em Tatuí/SP, Rua do
Cruzeiro nº 855 e CAROLINA MEIRELLES
DANTAS , brasileira, solteira, engenheira
mecatrônica, natural do 2º Subd. Campi-
nas/SP, onde nasceu no dia 07 de maio
de 1980, filha de Rafael Kirche Dantas e
de Maria de Lourdes Meirelles Dantas,
residente em Tatuí/SP, Rua do Cruzeiro
nº 855.
Trata-se de Conversão de União Está-
vel em Casamento.
Tatuí, 19 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.613, fls. 168, livro D-27.
RONILDO ANTONIO ROSA , brasileiro,
viúvo, preparador de banho, natural de
Tatuí/SP, onde nasceu no dia 13 de abril
de 1966, filho de Cristiano Rosa e de
Maria Ribeiro Rosa, residente em Tatuí/
SP, Rua Francisco Bernardes nº 300 – V.
Dr. Laurindo e LUCILEIDE DOS SAN-
TOS LIMA , brasileira, viúva, gerente,
natural de Chá Grande/PE, onde nasceu
no dia 31 de outubro de 1966, filha de José
André dos Santos e de Lausina José dos
Santos, residente em Tatuí/SP, Av. Se-
nador Laurindo Minhoto nº 359 – V. Dr.
Laurindo.
Tatuí, 19 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.614, fls. 169, livro D-27.
DAVI JACÓ FILHO , brasileiro, solteiro,
desempregado, natural de Tatuí/SP, onde
nasceu no dia 05 de janeiro de 1991, filho
de Davi Jacó e de Dirce de Campos Jacó,
residente em Tatuí/SP, Rua Prof. Mário
Baiardi nº 178 – V. São Cristóvão e
MARIANA DE ALMEIDA PEREIRA , brasi-
leira, solteira, desempregada, natural de
Tatuí/SP, onde nasceu no dia 04 de
agosto de 1990, filha de Adonias Pereira
e de Edilvete de Almeida Pereira, residen-
te em Tatuí/SP, Rua Antônio Chegan nº
52 – V. Santa Adélia.
Tatuí, 19 de janeiro de 2015.

Edital nº 21.615, fls. 170, livro D-27.
ALEXANDRE GALVÃO COELHO , brasi-
leiro, divorciado, vendedor, natural do
34º Subd. Cerqueira César/São Paulo/
SP, onde nasceu no dia 19 de junho de
1979, filho de José Geraldo de Barros
Coelho e de Neiva Maria Galvão Coelho,
residente em Tatuí/SP, Rua 11 de Agosto
nº 695 e ROSELI FRUDELI SANTI ,
brasileira, viúva, reflexoterapeuta, natu-
ral de Tatuí/SP, onde nasceu no dia 31 de
outubro de 1977, filha de Alípio Frudeli e
de Plautilha Fortunata Frudeli, residente
em Tatuí/SP, Rua Hermes Casarini nº 03.
Tatuí, 19 de janeiro de 2015.

Se alguém souber de algum im-
pedimento, oponha-o na forma da
Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

DECRETO MUNICIPAL Nº 15.861, DE 15 DE JANEIRO DE 2015.

- Revoga o Decreto Municipal nº 15.757, de 1º de Dezembro de 2014.

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO - MANÚ , Prefeito Municipal de Tatuí, Estado
de São Paulo, usando as atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado em todos os seus termos o Decreto Municipal nº 15.757,
de 1º de Dezembro de 2014.

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Tatuí, 15 de Janeiro de 2015.

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO-MANÚ
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 15/01/2015.
Neiva de Barros Oliveira

TEMPORAL CAUSA
ESTRAGOS EM BOITUVA

Foto: Assessoria de Comunicação/Prefeitura de Boituva

O temporal que assolou a
vizinha cidade de Boituva no final
da tarde da segunda-feira (19),
deixou um rastro de estragos. O
vento forte derrubou árvores,
galhos, placas de publicidade,
postes de energia e até mesmo
o muro de uma escola. Desde
as primeiras horas da manhã de
terça-feira (20), cinco equipes
da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Municipais trabalha-
vam para remover os entulhos
deixados pela chuva e liberar as
vias públicas para o trânsito.

A área mais atingida foi a re-

gião sul do município, em bairros
localizados próximo a Rodovia
Castello Branco. Na região dos
bairros De Lorenzi, Águia da
Castello, Parque Ecológico e Jar-
dim Oreana, galhos de árvores
danificadas foram encontradas
por todos os lados. Nesta região,
o temporal afetou casas e empre-
sas. O secretário de Obras e Vias
Públicas de Boituva, Luís Caeta-
no da Silva Schincariol, disse que
centenas de árvores foram atingi-
das e tiveram os galhos arranca-
dos com a força do vento, sendo
que cinco delas caíram.

Na segunda-feira (19), foi
registrado o dia mais quente do
ano em Tatuí. A temperatura atin-
giu, às 17 horas, a marca de 37,3
graus Celsius, segundo infor-
mou o boletim emitido pela Es-
tação Meteorológica da Cetesb,
instalada nas dependências da
Escola de Enfermagem “Dr.
Gualter Nunes”. A mesma esta-
ção indica que, no final da tarde
de terça-feira (20), com a baixa
umidade e o tempo seco, a qua-
lidade do ar na cidade foi classi-
ficada como “ruim”.

Apagão na região
Algumas cidades da região

ficaram sem energia na segun-
da-feira (19), por volta das 15
horas, por determinação do Ope-
rador Nacional do Sistema Elé-
trico, que informou ter ocorrido
sobrecarga na rede. O “apagão”

TATUÍ REGISTRA TEMPERATURA
MAIS ALTA DO ANO

afetou onze estados das regi-
ões Norte, Centro-Oeste, Sudes-
te e Sul do Brasil, além do Distri-
to Federal. Segundo a Elektro,
em Buri a falta de energia durou
45 minutos e a interrupção foi
parcial, afetando 5,9 mil clien-
tes. A CPFL informa que tam-
bém cortou a carga de energia,
atingindo 440 mil clientes. Entre
eles, moradores de Itapetininga,
Bernardino de Campos, Piraju,
Timburi, Tejupá, Avaré, Taguaí, e
Taquarituba.

Morte de frangos
Em Cesário Lange, a falta de

energia provocou a morte de pelo
menos doze mil frangos. De acor-
do com os criadores, as aves
morreram com o calor após o
desligamento dos aparelhos
que controlam a temperatura
dentro dos barracões.

Mais duas pessoas morre-
ram afogadas no último final de
semana, elevando para nove o
número de mortes por afoga-
mento na região de Sorocaba
somente este ano. De acordo
com o Corpo de Bombeiros, o
calor intenso tem levado muita
gente a recorrer a rios e lagos
para se banhar, sem observar
as condições mínimas de segu-
rança.

Na noite de domingo (18),
um rapaz de 19 anos se afogou
numa cachoeira do Bairro da
Chave, em Votorantim. No final

BANHISTAS MORREM
AFOGADOS NA REGIÃO

da tarde, um jovem de Tatuí, da
mesma idade, morreu afogado
na Pedreira do Toque, em La-
ranjal Paulista. Na sexta-feira
(16), os bombeiros já haviam
retirado de um açude, em Tatuí,
o corpo de um adolescente de
16 anos.

Em outro local disputado, a
Represa do Iporanga, em
Sorocaba, dois jovens, de 19 e
22 anos, morreram afogados no
último dia 11. Outras três mortes
ocorreram em lagos e cachoei-
ras de Itapetininga, Itaberá e
Itapeva.

CASAS DO CDHU

A equipe da Secretaria Municipal de Infraestrutura realiza
terraplanagem da área onde serão construídas 23 casas da
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU),
no Jardim Europa. Estas novas moradias serão entregues às
pessoas que moram em locais de risco, identificadas pela
Defesa Civil de Tatuí. A obra recebe auxílio de ceramistas do
município.


